Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e7a5964c41d75391af3a9a1b6c8f85b08b27d626

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
15/08/2023 12:56:57

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 17 DE
JULHO DE 2023

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Osasco, à Rua Oleska Winogradow, 100, no Google Meeting, link de acesso:
https://meet.google.com/vuq-rqkg-nsg ,  reuniram-se os senhores membros da
Comissão  de  Curso  de  Ciências  Atuariais  -  Eppen  -  Campus  Osasco  da
UNIFESP, sob a presidência de Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha.
Estiveram presentes  os  membros:  Prof.  Dr.  Danilo  Braun Santos,  Prof.  Dr.
Francisco  Marcelo  Monteiro  da  Rocha,  Prof.  Dr.  Joelson  Oliveira  Ubida
Sampaio, Prof. Ms. Luiz Augusto Finger França Maluf, Prof. Dr. Luiz Jurandir
Simões de Araújo, Profa. Dra. Pamila Cristina Lima Siviero, Prof. Dr. Raphael de
Oliveira Garcia, Prof. Dr. Ricardo Hirata Ikeda. Justificaram ausência: Prof. Dr.
Celso Takashi  Yokomiso,  Prof.  Dr.  Edimilson Costa Lucas,  Profa.  Dra.  Jeíce
Catrine Cordeiro Moreira. Não justificaram ausência: Sra. Ana Karoline Araújo
da Silva Jacintho, Prof. Dr. Dan Rodrigues Levy, Profa. Dra. Daniela Baumohl
Weintraub, Prof. Dr. Humberto Gallucci Netto, Prof. Dr. Márcio Ferro Catapani.
Foi  constatado  quórum  com  8  presentes.  O  professor  Francisco  Marcelo,
coordenador do curso de Ciências Atuariais, iniciou a reunião às dez horas e
dezesseis  minutos,  cumprimentando  a  todos  e  abrindo  o  EXPEDIENTE-
Aprovação da minuta da ata de 20 de junho de 2023. Documento aprovado
com o registro de 1 abstenção. Em seguida, iniciou a seção de INFORMES:
Coordenação: ♦ Rematrícula: o professor Francisco comunicou que neste
semestre haverá apenas 2 períodos de rematrícula: de 02/08/2023 até 04/08/23
e de 09/08/23 até 10/08/23. ♦ Direito e Legislação Trabalhista: o professor
Ricardo  Ikeda  vai  assumir  a  disciplina  neste  semestre  e  um  ofício  de
comunicação já foi  encaminhado à secretaria acadêmica para retificação da
grade horária. Não havendo mais informes, foi aberta a ORDEM DO DIA: 1.
Relatório de Desempenho do 16º Exame de Admissão ao IBA: a professora
Pamila Siviero apresentou o relatório recebido pela Comissão de Graduação do

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e7a5964c41d75391af3a9a1b6c8f85b08b27d626

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
15/08/2023 12:56:57

IBA- Instituto Brasileiro de Atuária a qual faz parte representando o curso de
Ciências Atuariais da Unifesp. Ela explicou que fez uma análise do relatório com
o intuito de identificar a posição do curso em relação a outras universidades,
avaliar o desempenho dos alunos e concluintes em relação a cada um dos temas
e  verificar  o  que  pode ser  feito,  dentro  das  fragilidades  e  potencialidades
apresentadas de trabalho, com os discentes daqui pra frente. Em seguida, o
professor Luiz Maluf, também, fez uma breve análise, sobretudo, em relação às
médias alcançadas em alguns temas aderentes as suas disciplinas, assim como,
algumas observações e reflexões a respeito do baixo desempenho dos alunos em
geral. Disse que gostaria de deixar um questionamento para discussões futuras,
dentro  NDE e  da  Comissão  de  curso,  se  os  alunos  estão  se  dedicando  e
estudando como deveriam, pois estão repetindo as notas baixas praticadas no
período  de  graduação.  Na  sequência,  alguns  membros  se  revezaram  nas
colocações e impressões dos seus pontos de vista a respeito da avaliação e da
discussão em torno de pontos que poderão ser refletidos em uma próxima
reunião  do  NDE.  2.  Mobil idade  Acadêmica  ANDIFES-  SEI
23089.018271/2023-99.  Após  exposição  feita  pelo  professor  Francisco  a
respeito do pleito do aluno da UNIFEI, o processo foi colocado em votação e
aprovado com ressalvas, tendo em vista que a UC - Cálculo 3 para Atuária tem
60h e a disciplina de Cálculo 3 da outra universidade tem 64h. 3. Justificativas
de  fa l ta-  SEI  23089.  016669/  2023-91-  RA  169773  /  SEI
23089.019142/2023-91-  RA  169950:  a  Comissão  do  curso  de  Ciências
Atuariais registrou ciência nos processos previamente encaminhados. Por fim, o
professor Francisco terminou a reunião às onze horas e vinte e dois minutos,
agradecendo a presença e desejando uma boa semana a todos.  Nada mais
havendo a tratar, para constar, eu, Luciana Pragana Martins, secretária, lavrei
a presente ata. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA
15 DE AGOSTO DE 2023.

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e7a5964c41d75391af3a9a1b6c8f85b08b27d626

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
15/08/2023 12:56:57

 Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco